
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Letter of Agreement (LoA) CJWZD RA20102000000, PO 
Number 351806 con Food and Agriculture Organisation (FAO) per la collaborazione nel progetto 
“Development and dissemination of Progressive Management Pathway for AMR (PMP-AMR) in 
beekeeping and launching AMR/AMU/GBPs/BMBs survey among beekeepers”, - Contributo 
massimo a titolo di rimborso € 44.536,00 a favore dell’Ente – Codice progetto IGA GEN 22FAOA. 
Presa d’atto sottoscrizione..



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Letter of Agreement (LoA) CJWZD RA20102000000, PO 
Number 351806 con Food and Agriculture Organisation (FAO) per la collaborazione nel progetto 
“Development and dissemination of Progressive Management Pathway for AMR (PMP-AMR) in 
beekeeping and launching AMR/AMU/GBPs/BMBs survey among beekeepers”, - Contributo 
massimo a titolo di rimborso € 44.536,00 a favore dell’Ente – Codice progetto IGA GEN 22FAOA. 
Presa d’atto sottoscrizione..
    

PREMESSO CHE

 la Legge Regionale n.14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, all’art. 3 comma 1 punto o) la 
cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche esteri …omissis;

 le Linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione per la pianificazione dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, periodo 2016-2020 individuano la 
cooperazione internazionale come attività strategica;

VISTO CHE

 l’Istituto ha negli anni stipulato numerosi accordi in forma di Letter of Agreement (LoA) con 
la FAO (Food and Agriculture Organization delle Nazioni Unite), per l’esecuzione di progetti 
nel campo della sanità animale e sicurezza alimentare;

 la FAO (Food and Agriculture Organization delle Nazioni Unite) ha proposto all’Istituto 
l’accordo in forma di Letter of Agreement (LoA) CJWZD RA20102000000, PO Number 
351806 in data 13/12/2021 per la collaborazione nel progetto “Development and 
dissemination of Progressive Management Pathway for AMR (PMP-AMR) in beekeeping and 
launching AMR/AMU/GBPs/BMBs survey among beekeepers”;

PRESO ATTO 

 che secondo i termini della LOA, il progetto ha la finalità di aumentare il livello di 
consapevolezza degli apicoltori in tematiche di antimicrobicoresistenza (AMR) in linea con 
il FAO Action Plan su AMR 2021-2025; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 che il progetto prevede la messa a disposizione da parte dell’Istituto di proprio personale 
esperto ed idoneo a svolgere le attività descritte, nell’arco del periodo dal 14/12/2021 al 
09/12/2022;

  il progetto prevede, a titolo di rimborso in favore dell’Istituto per le spese necessarie allo 
svolgimento delle attività sopra descritte, un contributo complessivo pari ad € 44.536,00;

 che l’erogazione del contributo è prevista secondo la modalità descritta nella LoA, ovvero:
o primo acconto, non superiore ad € 13.360,00 alla stipula dell’accordo;
o secondo acconto, non superiore ad € 22.269, all’accettazione da parte di FAO dei 

deliverable o alla scadenza o lasso di tempo indicati nel piano di lavoro;
o saldo finale, non superiore ad € 8.907 all’accettazione da parte di FAO del Report 

finale.

DATO ATTO

 che ricavi e costi saranno imputati al codice progetto IGA GEN 22FAOA, come da prot. 
474/22 del 24/01/2022;

 che il piano di attività integrato alla LoA prevede anche le spese per i relativi materiali e servizi 
di cui l’Istituto dovrà approvvigionarsi per l’esecuzione di quota parte delle attività;

RITENUTO OPPORTUNO

 di prendere atto della sottoscrizione dell’accordo di cui alla LoA oggetto della presente 
proposta di deliberazione;

 di individuare come responsabile scientifico del progetto il dott. Giovanni Formato, dirigente 
veterinario dell’Istituto, in virtù delle precedenti esperienze nazionali ed internazionali 
maturate dallo stesso e dalla Unità di Apicoltura, presso la quale lo stesso Dirigente opera, 
nella materia oggetto della presente LoA;

 di autorizzare il dott. Giovanni Formato allo svolgimento di ogni attività necessaria 
all’assolvimento dei compiti derivanti dalla stipula dell’accordo;                                                                             

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti,

1. di prendere atto della sottoscrizione dell’accordo di cui alla Letter of Agreement (LoA) 
CJWZD RA20102000000, PO Number 351806 allegata al presente atto, di cui forma parte 
integrante e sostanziale, per la collaborazione nel progetto “Development and dissemination 
of Progressive Management Pathway for AMR (PMP-AMR) in beekeeping and launching 
AMR/AMU/GBPs/BMBs survey among beekeepers”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di prendere atto delle attività previste dall’accordo con FAO, che si svolgeranno nel periodo 
compreso tra il 14/12/2021 al 09/12/2022 nonché dei relativi impegni;

3. di prendere atto che il contributo massimo a titolo di rimborso a favore dell’Istituto, derivante 
dall’accordo in oggetto è pari a € 44.536,00;

4. di dare atto che ricavi e costi saranno imputati al codice progetto IGA GEN 22FAOA, come 
da prot. 474/22 del 24/01/2022;

5. di individuare come responsabile del progetto il dott. Giovanni Formato, dirigente veterinario 
dell’Istituto.

                                                                               

                                                                                      Ufficio Ricerca, Innovazione e   Cooperazione               
                                                                                               Internazionale

                                                                                                                 (Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della Ufficio Ricerca ed Innovazione dott. 
Romano avente ad oggetto: Letter of Agreement (LoA) CJWZD RA20102000000, PO Number 
351806 con Food and Agriculture Organisation (FAO) per la collaborazione nel progetto 
“Development and dissemination of Progressive Management Pathway for AMR (PMP-AMR) in 
beekeeping and launching AMR/AMU/GBPs/BMBs survey among beekeepers”, - Contributo 
massimo a titolo di rimborso € 44.536,00 a favore dell’Ente – Codice progetto IGA GEN 22FAOA. 
Presa d’atto sottoscrizione.

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Letter of Agreement (LoA) CJWZD 
RA20102000000, PO Number 351806 con Food and Agriculture Organisation (FAO) per la 
collaborazione nel progetto “Development and dissemination of Progressive Management Pathway 
for AMR (PMP-AMR) in beekeeping and launching AMR/AMU/GBPs/BMBs survey among 
beekeepers”, - Contributo massimo a titolo di rimborso € 44.536,00 a favore dell’Ente – Codice 
progetto IGA GEN 22FAOA. Presa d’atto sottoscrizione.

e conseguentemente:

1. di prendere atto della sottoscrizione dell’accordo di cui alla Letter of Agreement (LoA) 
CJWZD RA20102000000, PO Number 351806 allegata al presente atto, di cui forma parte 
integrante e sostanziale, per la collaborazione nel progetto “Development and dissemination 
of Progressive Management Pathway for AMR (PMP-AMR) in beekeeping and launching 
AMR/AMU/GBPs/BMBs survey among beekeepers”;

2. di prendere atto delle attività previste dall’accordo con FAO, che si svolgeranno nel periodo 
compreso tra il 14/12/2021 al 09/12/2022 nonché dei relativi impegni;

3. di prendere atto che il contributo massimo a titolo di rimborso a favore dell’Istituto, derivante 
dall’accordo in oggetto è pari a € 44.536,00;

4. di dare atto che ricavi e costi saranno imputati al codice progetto IGA GEN 22FAOA, come 
da prot. 474/22 del 24/01/2022;

5. di individuare come responsabile del progetto il dott. Giovanni Formato, dirigente veterinario 
dell’Istituto.

IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dott. Ugo Della Marta)


		2022-01-26T11:44:10+0000


		2022-01-26T11:45:57+0000


		2022-02-02T09:12:31+0000


		2022-02-02T09:55:55+0000


		2022-02-02T11:35:44+0000


		2022-02-02T12:02:57+0000


		2022-02-02T15:55:44+0000
	Firma applicativa


		2022-02-02T15:55:44+0000
	Firma applicativa




